К делу № 1-253/17 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 19 сентября 2017 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Козлова В.Г.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района, Краснодарского края ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Зайчикова А.И. представившего удостоверение № 417 от 23.04.2003 года, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Георгиевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> место регистрации и проживания: 

<

адрес> гражданина РФ, образование средне техническое женатого; имеет 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в первой ДД.ММ.ГГГГ года, точное время дознанием не установлено, находясь на территории приусадебного участка 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, с посеянных, возделанных и выращенных им кустов растения конопля, оборвал листья, после чего листья наркотикосодержащего растения конопля, подготовил к употреблению (высушил, измельчил), в результате чего получил наркотик растительного происхождения марихуана, который поместил в 2 (два) бумажных свертка в хозяйственной постройке - гараж, расположенной на территории его 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

Продолжая свой преступный умысел ФИО2, находясь в занимаемой им хозяйственной постройке — гараж, в период употребления наркотика марихуана с использованием курительного приспособления «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в ходе использования курительного приспособления «бульбулятор», на его внутренних поверхностях образовался налет вещества — масло каннабиса (гашишное масло), которое он собрал и поместил в один из бумажных свертков с наркотическим средством марихуана, в хозяйственной постройке -гараж, расположенной на территории его 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 22 минут до 07 часов 45 минут, в ходе ведения обыска жилища 

<

адрес>, занимаемого ФИО2, на территории домовладения, в хозяйственной постройке — гараж, при входе с правой стороны на деревянной полке с ключами был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серо - зеленого цвета, гласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество растительного происхождения из бумажного свертка, является наркотическим средством - каннабис марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110 С, составляет: 0.47 грамма; на нижней полке данного стеллажа была обнаружена и изъята обрезанная пластиковая бутылка, с маслянистым налетом коричневого цвета _ характерным запахом конопли на внутренних стенках, согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ - на внутренней поверхности части полимерной бутылки, обнаружены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола — наркотически-активного компонента растения конопля (растения рода 

<

данные изъяты>), на втором окне справа, был обнаружен и изъят бумажный сверток с маслянистой растительной массой серо - зеленого цвета с характерным запахом конопли, согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ - слипшееся вещество растительного происхождения является смесью наркотического средства каннабис марихуана) и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110 С, составляет: 5.84 грамма. Общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110 С, составляет: 6.31 грамма. Масса наркотического средства —масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре +110 С, составляет: 0.77 грамма.

В соответствии со ст.2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, _подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропньгх веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю = Российской Федерации», список №, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам; масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам; 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество канабиса( марихуана) - 6,31 грамм является значительным размером наркотических средств, количество масла канабиса (гашишное масло) – 0,77 грамм является значительным размером наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель, участвующий в деле, защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Рассмотрев ходатайство подсудимых, с учетом мнения государственного обвинителя суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

- ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником;

-подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в их вменяемости.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированны органами предварительного следствия по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд относит - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, наличие иждивенцев, в том числе троих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа так как исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303- 307,310, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание – штраф в сумме 30000 рублей.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об его участии в судебном заседании при рассмотрении его апелляционной жалобы.

Вещественные доказательства по уголовному делу – бумажный сверток с сухой на ощупь, измельченной массой серо – зеленного цвета массой 0,38 грамма; обрезанную пластиковую бутылку, на внутренних стенках которой имеется налет вещества светло коричневого цвета с характерным запахом горения органических веществ; полимерный контейнер зеленого цвета, закрытый полимерной крышкой голубого цвета, с семенами конопли, бумажный сверток с жирной на ощупь растительной массой темно – зеленовато – коричневого цвета массой 5,75 грамма, сверток из фольги с маслянистым веществом темного цвета с характерным запахом конопли массой 0,67 грамма, картонную коробку с тремя сухими растениями конопли, массой 26,21 грамма, 4 растения конопли с корнем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Красноармейскому району – уничтожить.

Судья Козлов В.Г.